O CONGRESSO NACIONAL, no uso de suas atribuições e, com fundamento no artigo 49, 

inciso VII da Constituição Federal, decreta:  

Art. 1º - O subsídio mensal dos membros do Congresso Nacional, referido no inciso VII do art. 

49 da Constituição Federal, é fixado em R$ 16.881,50 (dezesseis mil, oitocentos e oitenta e um 

reais e cinquenta centavos). 

Art. 2º - A Câmara dos Deputados e o Senado Federal regularão, em conformidade com suas 

competências, os efeitos decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão à conta das

[...]

Não obstante, ainda em 2014, os vencimentos dos membros do Poder Legislativo 

Federal sofreram reajuste por meio do Decreto Legislativo nº 276/2014; o do Presidente e Vice-

Presidente da República foram reajustados por meio do Decreto Legislativo nº 277/2014; e o 

dos Ministros do STF, por sua vez, foram fixados em R$ 39.293,32 (trinta e nove mil, duzentos 

e noventa e três reais e trinta e dois centavos) por meio da Lei 13.752/2018 e geraram uma 

enorme gasto público, uma vez que desencadearam o reajuste do vencimento de membros do 

Judiciário e do Ministério Público.  

Todas estas medidas estão em absoluto desacordo com o contexto social, político

[...]

III - posse do Prefeito e do Vice-Prefeito no dia 1º de janeiro do ano subseqüente 

ao da eleição;  

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será observado o limite máximo 

de: (“Caput” do inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, de 2009) 

a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze mil) habitantes; 

(Alínea com redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, de 2009) 

b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes 

e de até 30.000 (trinta mil) habitantes; (Alínea com redação dada pela Emenda Constitucional 

nº 58, de 2009) 

c) 13 (treze) Vereadores, nos Municípios com mais de 30.000 (trinta mil) habitantes 

e de até 50.000 (cinquenta mil) habitantes;